ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ШЕГАРСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Анастасьевское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Анастасьевского сельского поселения
и иной официальной информации

Издаётся с 25 декабря 2015 г.
№ 33(93)								«20» апреля 2021 г.
с. Анастасьевка
РАЗДЕЛ 1 «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ»
Совет Анастасьевского сельского поселения
Шегарского района Томской области
РЕШЕНИЕ
«24» марта 2021 г.	№ 148
с. Анастасьевка
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»
         В целях приведения Устава муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
                                                Совет Анастасьевского сельского поселения решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение», утвержденный решением Совета Анастасьевского сельского поселения от 31 марта 2015 года № 100, следующие изменения и дополнения:
      1)  часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»
      2)  Главу 2 Устава дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
   «Статья 12.1. Инициативные проекты.
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Анастасьевского сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию Анастасьевского сельского поселения может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, обсуждения, внесения, рассмотрения инициативных проектов, порядок формирования и деятельности комиссии, уполномоченной проводить конкурсный отбор инициативных проектов, порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов, отдельные вопросы реализации инициативных проектов, порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, необходимых для реализации инициативных проектов и подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования устанавливаются решением Совета. Под инициативными платежами в настоящем Положении понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет муниципального образования в целях реализации конкретных инициативных проектов.»
    3)  в статье 13 Устава:
    а) часть 6 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
     б) б) часть 6 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
      «7.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта».
     4) в статье 15 Устава:
     а) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
     б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
    «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета Анастасьевского сельского поселения.».
    5)  в статье 17:
    а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Анастасьевского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
    б) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
  «3) жителей Анастасьевского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»
   6) в статье 23:
     а) часть 4 изложить в следующей редакции:
   «4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
     б) дополнить частями 9, 10 следующего содержания:
    «9. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
    1) предупреждение;
    2) освобождение депутата от должности в Совете Анастасьевского сельского поселения с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
    3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
   4) запрет занимать должности в Совете Анастасьевского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
    5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
        10. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 9 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом Совета Анастасьевского сельского поселения в соответствии с законом Томской области.»
        7) в статье 27 дополнить частями 10, 11 следующего содержания:
     «10. К главе поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
      1) предупреждение;
      2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
       3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
       11. Порядок принятия решения о применении к главе поселения мер ответственности, указанных в части 10 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом Совета Анастасьевского сельского поселения в соответствии с законом Томской области.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
[bookmark: _GoBack]	4. Поручить Администрации Анастасьевского сельского поселения обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.